
 

 

 

UNIVERZITA PALACKÉHO V OLOMOUCI 

Přírodovědecká fakulta 

Katedra geografie 

 

 

 

 

Pavel ROCHOVANSKÝ 

 

 

 

Florbal v České republice: geografické aspekty 

 

 

Bakalářská práce 

 

 

 

 

 

 

Vedoucí bakalářské práce: doc. RNDr. Václav Toušek, CSc. 

 

 

 

 

 

Olomouc 2013 

 

 



 

 

Bibliografický záznam 

 

Autor (osobní číslo):  Pavel Rochovanský (R10092) 

Studijní obor: Regionální geografie 

 

Název práce:  Florbal v České republice: geografické aspekty 

Title of thesis: Floorball in Czech Republic: geographical aspects 

 

Vedoucí práce:  doc. RNDr. Václav Toušek, CSc. 

Rozsah práce: 42 stran včetně příloh, 9 vázaných příloh 

 

Abstrakt: Florbal je moderní a populární sport, který se stal v průběhu dvaceti 

let druhým největším sportem u nás co do počtu registrovaných členů. 

Práce se zabývá studiem problematiky florbalu v České republice 

s důrazem na geografické aspekty. 

 

Klíčová slova: florbal, Česká republika, difuze, rozvoj 

 

Abstract: Floorball is a modern and popular sport which has become during the 

course of twenty years the second biggest sport in the Czech Republic 

with regard to the number of registered members. Thesis deals with 

the issue of floorball in the Czech Republic with focus on geographic 

aspects. 

 

Keywords: floorball, Czech Republic, diffusion, development 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Čestné prohlášení 

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracoval samostatně a použil pouze literaturu a 

prameny uvedené v seznamu použité literatury. 

 

V Olomouci dne 13. května 2013 

 

Pavel Rochovanský  

 ……………………...... 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poděkování 

Rád bych na tomto místě poděkoval panu doc. RNDr. Václavu Touškovi, CSc. Za 

poskytnutí cenných rad a připomínek při tvorbě a zpracování této bakalářské práce. Dále 

děkuji zaměstnancům České florbalové unie za spolupráci a poskytnutí dat. 

 



 

 

  



 

 

  



 

 

Obsah 

1 Úvod .................................................................................................................................... 9 

2 Základní informace o florbalu........................................................................................... 11 

2.1 Charakteristika florbalu .................................................................................. 11 

2.2 Florbal ve světě ............................................................................................... 11 

2.3 Florbal u nás ................................................................................................... 14 

2.3.1 Řídící orgán ............................................................................................... 15 

2.3.2 Soutěže ...................................................................................................... 16 

2.3.3 Oddíly ....................................................................................................... 17 

3 Geografická analýza vývoje .............................................................................................. 18 

3.1 Faktory vzniku ................................................................................................ 18 

3.2 Centra vzniku .................................................................................................. 18 

3.3 Difuze na celé území ...................................................................................... 20 

3.4 Současné rozšíření .......................................................................................... 21 

3.4.1 Koncentrace center ................................................................................... 24 

3.4.2 Méně rozvinutá území .............................................................................. 25 

4 Demografická analýza....................................................................................................... 28 

4.1 Počty aktivních členů ...................................................................................... 28 

4.1.1 Hráčská základna ...................................................................................... 28 

4.1.2 Ostatní ....................................................................................................... 29 

4.2 Struktura podle pohlaví .................................................................................. 30 

4.3 Struktura podle věku ....................................................................................... 31 

5 Vývoj v čase ...................................................................................................................... 31 

6 Závěr ................................................................................................................................. 33 

7 Summary ........................................................................................................................... 34 

8 Zdroje ................................................................................................................................ 35 

8.1 Seznam použité literatury a pramenů ............................................................. 35 



 

 

8.2 Internetové zdroje ........................................................................................... 36 

8.3 Speciální zdroje .............................................................................................. 36 

9 Seznam příloh ................................................................................................................... 37 



9 

 

1 Úvod 

Sport se stal nedílnou součástí společenského, kulturního a hospodářského života. 

V současné době je mu přisuzován podobný význam jako rodině, zaměstnání či umění (Raitz, 

1995). Denně se se sportem setkáváme v televizi, na internetu a v jiných sdělovacích 

prostředcích. Sportovně – geografické studie se ve světě objevují již dlouhou dobu, zabývají 

se teoriemi vzniku, šíření a vývojem v čase, ale také dopadem na kulturní a sociální život lidí. 

Zaobírají se také výzkumem vztahů mezi sportem, místem a prostředím (Bale, 2003). U nás se 

geografové této problematice příliš nevěnují. Za první vlaštovku, která mění v české geografii 

názor na problematiku geografie sportu, lze považovat 4. číslo Geografických rozhledů, které 

vyšlo ve školním roce 2011/12. Číslo vyšlo s podtitulem „Geografie sportu“ a obsahuje řadu 

zajímavých článků. Především jde o dva zajímavé články pražského geografa, z Univerzity 

Karlovy, Jiřího Tomeše „Sport a geografie I., II.“. Pozornost soustřeďuje na více problémů: 

v tabulkách se zabývá zastoupením nejen nejlepších sprinterů podle zemí, ale také běžců na 

střední a dlouhé tratě, zastoupením skokanů i vrhačů. Jedna z tabulek znázorňuje nejvíce 

navštěvované ligové soutěže světa, další nejfotbalovější země světa nebo nejbohatší sportovní 

kluby světa. Pro žáky a studenty geografie je zajímavá tabulka hodnotící rozšíření sportů 

podle počtu sportovních svazů. J. Tomeš neopomíná ani na hodnocení nejúspěšnějších zemí 

na letních a zimních olympijských hrách. Úspěšnost zemí však nehodnotí počtem medailí, ale 

počtem obyvatel připadajících na jednu medaili. Článek obsahuje také dva kartografické 

výstupy. Jedná se o kartogram „Podíl obyvatel zemí EU, kteří se věnují cvičení a sportu a 

kartodiagram „Počet registrovaných fotbalistů na 100 000 obyvatel v Evropě“. Co se týká 

sportu, nelze opomenout také monografii J. Tomeše. „První fotbalový atlas světa“, která byla 

vydána v roce 2001 ve spoluautorství R. Jelínka v nakladatelství Infokart. 

Z ostatních příspěvků zmiňovaných rozhledů se sportovní tématikou je potřeba 

upozornit i na články M. Jáče „GIS ve výuce zeměpisu – analýza zimních sportů“, V. Žitného 

„Olympijské hry očima geografa – filatelisty“, T. Gelné „Sportovní aktivita a veřejná podpora 

sportu“ nebo na článek I. Slepičkové a P. Slepičky „Kde hledat počátky moderního sportu“. 

V poslední době se objevily kvalifikační práce s tématikou sportu, především na 

Přírodovědecké fakultě Univerzity Palackého v Olomouci např. Šichan J. „Časoprostorový 

vývoj kolektivních sportů v České republice“ či „Územní diferenciace kolektivních sportů 

v České republice“, Čermák M. „Sport a město Olomouc: příspěvek ke geografii sportu“. 

Problematice florbalu však dosud nebyla věnována žádná geografická práce.  



10 

 

Florbal je stále mladý sport a dodnes neexistuje příliš mnoho knih a publikací 

zabývajících se florbalovou tématikou. První publikace se zabývají spíše popisem a pravidly 

hry.  Nejznámější publikací je „Florbal : technika, trénink, pravidla hry“ (Skružný, 2005). 

Rostoucí popularitou vzniká tlak i na metodiku. V tomto směru je nejaktivnější Jiří Kysel
1
, 

který v posledních letech vydal řadu učebnic, příruček a jiných metodických pomůcek (např. 

„Školní florbal – metodická příručka“, „Florbal – Kompletní průvodce“, „Herní činnosti 

jednotlivce ve florbalu“, „Florbal ve školní tělesné výchově v České republice“, „Florbalový 

brankář“ a mnoho dalších). Jiří Kysel v roce 2012 vydal zajímavý článek ve sborníku 

„Rekreačný šport, zdravie, kvalita života“ pod názvem „Srovnání florbalu na Slovensku a v 

České republice“. V této práci srovnává stav rozvoje a rozdíly v českém florbalu se 

slovenským (Srovnání florbalu na Slovensku a v České republice, 2012). Florbalovou 

problematikou se zabývá také několik kvalifikačních prací. 

Cílem mé bakalářské práce je studium problematiky florbalu v České republice 

s důrazem na geografické aspekty. Florbal se šíří neskutečnou rychlostí a stal se během 

dvaceti let rozvoje druhým největším sportem u nás co do počtu registrovaných členů. 

Úkolem práce byla analýza rozšiřování (difuze) tohoto sportu na našem území. A z tohoto 

pohledu mě zajímala role hlavních florbalových středisek v minulosti i současnosti. 

Komparace za území okresů ČR umožnilo vymezit i významné florbalové oblasti a periferní 

oblasti florbalu za pomoci ukazatele počtu registrovaných hráčů a hráček tohoto sportu 

připadajících na 1000 obyvatel. 

  

                                                 

1
 Jeden z nejperspektivnějších trenérů současnosti, aktuálně je trenérem juniorské reprezentace a působí 

i u týmu extraligových žen Herbadentu SJM Praha. 



11 

 

2 Základní informace o florbalu 

2.1 Charakteristika florbalu 

Florbal je kolektivní halový sport podobný hokeji. Hrají proti sobě dvě družstva na 

dvě branky na hřišti o rozměrech 40×20 metrů a ohraničeném 50 centimetrů vysokými 

mantinely. Na ploše je z každého týmu 5 hráčů v poli s florbalovou holí a brankář, který bez 

hole nejčastěji klečí v brance. Účelem je vstřelit více branek než soupeř za hrací čas 3×20 

minut. Malá hrací plocha a snadnost vstřelit branku dělá sport vysoce atraktivním. Rychlý 

dynamický sport plný branek je zároveň populární i svou dostupností, jednoduchostí a 

finanční nenáročností (Skružný, 2005).  

2.2 Florbal ve světě 

První zmínky o hře podobné dnešnímu florbalu pochází z USA z konce padesátých let 

20. století.  Tamní hokejisté hráli přes léto v halách s plastikovým pukem a hokejkami. Tuto 

hru nazývali „floorhockey“ a v roce 1961 se v Michiganu konal i první turnaj. 

Na konci šedesátých let 20. století přináší Švédové florbal do Evropy. Sport nazývají 

„innebandy“. Místo plastového puku však používají jiný vynález z amerického kontinentu. 

Dutý děrovaný plastový míček, který v USA sloužil k tréninku baseballových nadhazovačů. 

Hra se zde začíná pravidelně a organizovaně hrát. Velmi rychle získává na popularitě. Proto 

se za kolébku florbalu považuje Švédsko. V září roku 1979 byl ve Švédsku založen první 

florbalový klub „Sala IBK“. Začátkem 80. let se florbal stával čím dál více organizovaným a 

začaly vznikat národní svazy. Jako první byl opět Švédský florbalový svaz (Svenska 

Innebandyförbyndet – SIFB), který byl založen 7. listopadu 1981. V květnu roku 1985 měl 

SIFB přihlášených již na 100 florbalových klubů. 

O několik let později si tento sport získal srdce Finů, kteří jej hrají pod názvem 

„salibandy“, a také Švýcarů, ti sport nazývají „unihockey“. S rozdílnými názvy se lišila i 

pravidla.  Největší rozdíly měla švýcarská verze, kde používal hokejku i brankář nebo hráli 

s jiným počtem hráčů v poli.   

Ke sjednocení pravidel došlo v roce 1986, kdy byla ve švédské Huskvarně založena 

Mezinárodní florbalová federace (dále IFF). Zakládající země byly Švédsko, Finsko a 

Švýcarsko. První florbalové utkání bylo odehráno ještě o rok dříve v roce 1985 ve Švédsku, 

mezi domácími a Finskem. Mezi členské země se dále zařazují v roce 1991 Dánsko, v roce 

1992 Maďarsko s Norskem a v roce 1993 Česká republika s Ruskem. Rok 1993 nebyl velkým 

milníkem pouze pro Českou republiku, ale v tomto roce proběhly i první velké mezinárodní 



12 

 

akce. Úvodní ročníky Poháru mistrů evropských zemí neboli Eurocupu. Mužské týmy se 

utkaly ve švédském Stockholmu a dámskou část hostily finské Helsinky. V roce 1994 do 

florbalové rodiny přibývá hned pětice států, Estonsko, Německo, Lotyšsko, USA a Japonsko, 

a florbal proráží i mimo Evropu. Mezinárodní florbalová federace dnes sdružuje 55 zemí 

z celého světa, přibližně 4500 klubů a okolo 300 000 registrovaných hráčů. Od 28. října 2000 

je členem GAISF (General Association of International Sports Federations), což dává florbalu 

možnost ucházet se o zařazení na olympijské hry. Prvním prezidentem IFF byl od roku 1986 

Švéd András Czitrom. V roce 1992 jej nahradil Fin Pekka Mukkala a od roku 1996 až dodnes 

stojí v čele Švéd Tomas Ericsson. I Česká republika má dnes zastoupení v nejužším vedení 

IFF, od roku 2010 je viceprezidentem Filip Šuman (Skružný, 2005).  

 

Obrázek 1: Rozšíření florbalu ve světě s obdobím vstupu do IFF 

Z velkých florbalových zemí je rychlost rozvoje stále největší u nás. Ze středních 

florbalových zemí se nejvíce rozvíjí v Německu či Kanadě a velké popularitě se těší také 

v Singapuru. Velký potenciál má i Slovensko, kde však chybí nějaká kvalitní koordinace. 

Z florbalově malých zemí zažívají boom v Koreji, v Evropě se daří Španělsku a Ukrajině. 

Florbal se dnes šíří nejčastěji dvěma způsoby. Přirozený rozvojem - lidé z velkých 

florbalových zemí se přestěhují do zemí, kde florbal není a začnou jej tam provozovat. Dalším 

nástrojem je projekt rozvojových seminářů, kdy Mezinárodní florbalová federace (IFF) 

vytipovává lokality ve světě, kde je florbal v plenkách nebo stále není. Takový seminář má tři 

základní oblasti – organizační část (založení a vedení federace), část věnovanou rozhodčím a 



13 

 

klíčovou částí jsou trenéři. Na jednom takovém semináři se sejde pět, šest sousedních zemí. 

Těmito semináři se IFF snaží stále více podporovat šíření florbal ve světě s cílem dostat se 

jako plnohodnotný sport na Olympijské hry (Šuman, 2012). 

 

Tabulka 1: Členské státy Mezinárodní florbalové federace (IFF) a rok jejich vstupu 

Rok Členský stát 

1986 Finsko, Švédsko, Švýcarsko 

1991 Dánsko 

1992 Maďarsko, Norsko 

1993 Česká republika, Rusko 

1994 Estonsko, Japonsko, Lotyšsko, Německo, Nizozemí 

1995 Belgie, Singapur 

1996 Austrálie 

1997 Rakousko 

1999 Brazílie, Polsko, Slovensko 

2001 Itálie, Kanada, Slovinsko, Španělsko, USA 

2002 Gruzie, Indie, Malajsie 

2003 Francie 

2004 Pákistán 

2005 Island, Jižní Korea, Lichtenštejnsko, Ukrajina 

2006 Arménie, Mongolsko 

2007 Argentina, Irsko, Izrael, Jamajka, Moldavsko, Portugalsko, Srbsko, Thajsko 

2008 Rumunsko, Sierra Leone, Turecko 

2009 Bělorusko, Indonésie, Irán, Nový Zéland, Velká Británie 

2010 Litva 

2011 Filipíny 

2012 Mozambik 

Zdroj: IFF 

Tabulka 2: Země s největším počtem registrovaných členů u IFF (k 30. 9. 2012)  

Země Počet regist. členů 

Švédsko 118573 

Finsko 49422 

Česká republika 36642 

Švýcarsko 29751 

Německo 9577 

Norsko 7496 

Dánsko 6040 

Slovensko 4123 

Lotyšsko 2783 

Rusko 2400 

Zdroj: IFF 



14 

 

2.3 Florbal u nás 

První český kontakt s florbalem pravděpodobně zaznamenali v roce 1984 studenti 

VŠE v Praze, kteří hru poznali na výměnném pobytu ve Finsku s helsinskou univerzitou KY. 

Helsinští hostitelé skupině mladých českých studentů ukázali mimo jiné i florbal a těm se hra, 

kterou měli možnost poznat na vlastní kůži, velice zalíbila. Asi o tři měsíce později přijeli 

Finové na výměnu do Prahy a jako dárek přivezli právě sadu florbalových holí. V programu 

se našlo místo i na florbal. Rok 1984 se udává jako mezník, kdy se sehrálo historicky první 

utkání mezi Finskem a Československem. Finové v Praze zanechali sadu asi 12 holí a 

vysokoškoláci florbal hráli, dokud jim florbalové nářadí vydrželo. Zhruba po roce se skupina 

kolem Michala Bauera a Petra Chaloupky musela s florbalem rozloučit, protože už nebylo 

s čím hrát a nové hole u nás nebyly k dostání. První vlna šíření florbalu v České republice 

tedy v roce 1985 končí (Frejvald, 2006). 

Probuzení nastalo v roce 1991, kdy se Petr Chaloupka a Michal Bauer společně 

s dalšími nadšenci začali pravidelně scházet. Ve stejném roce se objevuje druhý pražský 

proud kolem bratrů Vaculíkových, ti poznali florbal díky svému švédskému kolegovi Bernqtu 

Holmquistovi. Ten florbalu rovněž propadl a chtěl florbal šířit do dalších zemí. Na jedné ze 

svých cest do Čech, přivezl i několik holí, které v Praze zanechal. Martin Vaculík ještě více 

poznal florbal na pracovní cestě do Švédska. V Treleborgu byl pozván na celosvětový 

florbalový seminář a poprvé uviděl na vlastní oči, jak se vlastně opravdový florbal hraje. 

V rámci propagace obdržel slušnou sadu vybavení, aby se pokusil sport rozšířit i u nás. Touto 

cestou se stávají Střešovice baštou českého florbalu. Tatran Střešovice si svou pozici ještě 

více posilnil, když bratři Vaculíkové v roce 1992 přivezli do České republiky první 

mantinely. Ty získali na neoficiálním mistrovství Maďarska, které pořádali Švédové. Ti však 

v Maďarsku neviděli valnou budoucnost a dohodli se, že si mantinely odvezou Češi do Prahy. 

To znamenalo začátek oficiálních turnajů. Na těchto mantinelech se odehrál i první ročník 

florbalové ligy v roce 1994 a prakticky se na nich odehrálo vše až do roku 1998 (Skružný, 

2005).  

Třetí proud vznikl zcela nezávisle ve východočeské Jaroměři v roce 1992. Tam 

poznali florbal od hráčů švýcarského Mettmenstetten Unicorns, kteří sem přijeli na 

předsezónní soustředění. Zásluhu na tom měl Petr Sýkora, který již nějaký čas žil ve 

Švýcarsku a byl trenérem týmu. Ve stejném roce je založena také Česká florbalová unie 

(ČFbU), konkrétně pak 14. Ledna, a florbal se přidal mezi členy ČSTV. Mezi zakladatele 

patřili právě bratři Martin a Tomáš Vaculíkové, dále například Dagmar Šarochová či Michal 



15 

 

Bauer. Prvním prezidentem byl Martin Vaculík, který funkci zastával až do roku 1998, kdy jej 

nahradil Filip Šuman, který je prezidentem dodnes (Roubal, 1996). 

Florbal se za 20 let v České republice neskutečně rozvinul a získal obrovskou 

popularitu. Na konci roku 2010 se stal druhým největším kolektivním sportem u nás a 

přeskočil i hokej s více než 100letou historií. Rychlost rozvoje florbalu je neuvěřitelná, nyní 

však stojí před florbalem obrovský úkol získat pozici mezi největšími sporty nejen z hlediska 

členské základny, ale i z hlediska popularity, nebo politické podpory. Což znamená další roky 

tvrdé práce. 

Tabulka 3: Členská základna největších sportů v ČR k 1. 1. 2011
2
 

  

Celkem Mládež 

1. fotbal 512780 144220 

2. tenis 58830 14768 

3. florbal 57584 22170 

4. lední hokej 55806 19494 

5. golf 50461 6061 

6. volejbal 49472 13076 

7. lyžování 37231 9249 

8. hokejbal 36345 8318 

9. atletika 35194 18795 

10. šachy 32179 7390 

11. basketbal 31340 13775 

…       

14. stolní tenis 23444 5442 

…       

16. házená 20266 8152 

Zdroj: ČSTV 

2.3.1 Řídící orgán 

Florbal v České republice je řízen České florbalové unií (ČFbU), což je Občanské 

sdružení vytvořené na spolkových demokratických zásadách. Je organizátorem a 

představitelem florbalu v České republice. Posláním ČFbU je pečovat o komplexní rozvoj 

florbalu a vytvářet pro něj na všech stupních všestranné a rovnoprávné podmínky. Od roku 

1993 pravidelně organizuje dlouhodobé i krátkodobé soutěže (Pohár ČFbU). 

ČFbU má sídlo v Praze, kde sídlí celostátní sekretariát. Zde můžeme najít generálního 

sekretáře, matriční oddělení, vedení reprezentací, vedení nesoutěžního úseku, zástupce pro 

                                                 

2
 K 1. 1. 2013 už se florbal pevně usadil na druhé pozici i před tenisem a jeho základna se stále 

dynamicky rozšiřuje (stav členů k 1. 1. 2012 byl 72 982) 



16 

 

marketing a medializaci atd. Dále funguje sekretariát soutěžního úseku, který má sídlo v Brně 

a má na starosti řízení a vyhodnocování celostátních soutěží. Nejnižší úroveň tvoří regionální 

sekretariáty, které zastřešují vždy dvojici partnerských krajů. 

2.3.2 Soutěže 

ČFbU organizuje dlouhodobé ligové soutěže a národní pohár. Ligové soutěže jsou 

rozděleny na celostátní a regionální. Regionální soutěže jsou ty, které se hrají v rámci kraje či 

společně s krajem partnerským. Celostátní soutěže jsou nejvyšší soutěže mužů (3 úrovně); žen 

a juniorů (2 úrovně); juniorek, dorostenců a veteránů (1 úroveň). Všechny mládežnické 

kategorie se hrají pouze v rámci krajů (kromě nejvyšší soutěže dorostenců). Celkem se 

v sezóně 2012/13 hrálo 174 soutěží ve 14 kategoriích, z toho nejvíce 52 v kategorii muži. 

ČFbU nabízí celkem 17 kategorií - 8 ženských a 9 mužských. 

Dlouhodobé soutěže se hrají turnajovým systémem. Pouze Extraliga, 1. liga a 2. liga 

mužů, Extraliga žen a 1. liga juniorů se hraje systémem doma/venku. Turnajový systém 

znamená, že se několik týmů sjede v jeden den na jedno místo a odehrají zde nejčastěji dvě, 

výjimečně i tři utkání a jedou domů. Týmy se střídají v pořadatelstvích turnajů a šetří se tím 

náklady i čas (méně cestování, v jeden den více zápasů, nižší pronájem za domácí utkání,…). 

Florbal dosáhl i jednoho primátu v ligových soutěžích. Jako první a zatím i jediný kolektivní 

halový sport se odhodlal k radikálnímu kroku - zavedl Superfinále. Tato převratná a velmi 

atraktivní novinka, kdy o vítězi finále rozhoduje pouze jedno utkání, získala velký úspěch a 

na její premiéru v roce 2012 se podívalo téměř 8 000 návštěvníků.
3
 

Pohárová soutěž se hraje v první polovině sezóny a její první kolo novou sezónu přímo 

zahajuje. V 1. kole se potkávají nejslabší týmy ve skupinách po 5 týmech. Podle umístění jsou 

dále nasazeni do 2. kola, kde se již hraje systémem play-off. Pořadatelem je vždy slabší tým 

dle úrovně ligových soutěží. Soutěž je rozdělena na část Čechy a Morava. Týmy z různých 

částí se mohou setkat až v semifinále, které se losuje za účasti dvou zástupců části Čechy a 

Morava. 

  

                                                 

3
 V roce 2013 byl vytvořen světový rekord v návštěvě na florbalovém Superfinále, dne 20. 4. 2013 

dorazilo do pražské O2 Arény 10 451 návštěvníků 



17 

 

2.3.3 Oddíly 

ČFbU hlásí v sezóně 2012/13 registraci 456 oddílů z toho je však 41 neaktivních, tzn. 

v sezóně 2012/13 nehrají žádnou dlouhodobou soutěž. Celkově v historii v České republice 

působilo již 923 oddílů, 428 jich však bylo zrušeno a některé se spojili s jinými a dnes jich 

tedy je 456. V aktuálním soutěžním ročníku působí 415 aktivních oddílů, které přihlásili do 

ligových soutěží 1634 týmů a do poháru 171 týmů. Mezi největší oddíly patří FBŠ 

Bohemians, který má přihlášených 30 týmů. Z moravských oddílů je nejaktivnější 1. SC 

Vítkovice s 23 týmy. 

 

Tabulka 4: Přehled největších oddílů v počtu týmů 

Oddíl 
Počet Mužský A-

tým v soutěži týmů členů 

FBŠ Bohemians 30 1026 extraliga 

1. SC Vítkovice 23 797 extraliga 

FBS Olomouc 21 400 2. liga 

FBC Česká Lípa 19 698 1. liga 

FBC Ostrava 18 522 extraliga 

FbC Panthers 18 899 2. liga 

Florbalová akademie MB 17 722 5. liga 

TJ JM Chodov 17 531 extraliga 

Zdroj: ČFbU 

Mezi předními oddíly trochu překvapivě nenajdeme legendu mezi českými kluby 

Tatran Střešovice. Od roku 2011 je totiž klub rozdělen do dvou částí – na ženskou a mužskou. 

Mužský oddíl má 15 týmů a ženský 7, společně by tedy figurovali na pomyslné bronzové 

pozici. Zajímavostí je také, že pouze polovina oddílů uvedených v tabulce má mužský tým 

v extralize. Právě u extraligových týmů se předpokládá, že mají nejpropracovanější 

mládežnickou strukturu, dlouhou tradici, kvalitní zkušené vedení a měli by být v popředí. 

Také ČFbU zavedla do předpisů soutěží určité povinnosti pro týmy z vyšších soutěží. Jedním 

z nich je například povinnost mít určitý počet mládežnických družstev či trenéra s patřičným 

vzděláním.  

  



18 

 

3 Geografická analýza vývoje 

3.1 Faktory vzniku 

Ke hraní florbalu stačí velice málo - parta lidí, prostor a vybavení ke hře. Parta lidí se 

najde i na malých vesnicích. Češi jsou hravý hokejový národ a tato jednoduchá hra si vždy 

najde své obdivovatele. Vybavení na hru dnes již není problém koupit kdekoliv. V začátcích 

se vybavení dováželo ze Skandinávie a nebyla možnost si koupit florbalovou hokejku ze dne 

na den. Dnes již není problém zakoupit potřebné vybavení prakticky kdekoliv. Prostorem je 

myšlena sportovní hala nebo tělocvična, která musí splňovat určité předpisy. Právě haly a 

jejich vybavení jsou dodnes největším problémem. Dříve více vynikal problém s vybavením 

hal, chyběly branky a mantinely. V pozadí však stojí větší problém v počtu hal a především 

jejich rozměrech. Sportovní haly či tělocvičny se staví co nejlevněji a v rozměrech potřebných 

k provozování tradičních sálových sportů. Ty však pro své potřeby vyžadují menší rozměry. 

Házená či futsal mají na první pohled stejné rozměry, avšak existují drobné odlišnosti. U 

florbalu jsou navíc mantinely a potřebná je i určitá míra ochranné zóny mezi mantinelem a 

stěnou. Spousta hal v menších sídlech nebo určených pro volejbal, basketbal či pouze pro 

školní výuku tyto rozměry nesplňuje. Počet a velikost hal je celosvětovým problémem a mají 

zde výhodu právě házenkářské velmoci, kde jsou tyto rozměry nejpodobnější (např. 

Německo, Slovinsko). 

3.2 Centra vzniku 

Prvním a největším centrem florbalového hnutí je jednoznačně Praha. Historicky 

právě zde působily první dva proudy vzniku. Kvalitní infrastruktura v podobě nespočtu hal a 

tělocvičen, byla umocněna dovozem prvních mantinelů. Ty byly na našem území jediné po 

dobu prvních šesti let. To samozřejmě znamenalo, že nejvíce tréninků, turnajů a zápasů se 

odehrálo v Praze. Historicky prvního ročníku ligové soutěže se zúčastnilo 20 týmů a hned 11 

bylo pražských. Ve třetí sezóně hrálo soutěže pořádané ČFbU celkem již 65 týmů a 30 

pražských družstev tvořilo téměř polovinu. Praha je také sídlo ČFbU. 

Druhou největší oblastí, kde florbal velmi brzy prorazil, je Ostravsko. Florbal na 

Moravu přivezl Marcel Pudich. Spolupracoval s Michalem Baurem i bratry Vaculíkovými a 

tomuto novému sportu propadl na tolik, že nějaký čas dojížděl z Ostravy do Prahy, aby si 

zahrál. Netrvalo dlouho a v Ostravě vznikaly nové týmy a hrály se první turnaje. V prvním 

ročníku soutěže startovaly čtyři ostravská družstva. O rok později Ostravsko zastupovalo 

devět týmů včetně dvou týmů z Havířova.  



19 

 

Třetí proud, kde se hrál florbal od prvopočátku, byla Jaroměř. Ta však měla pouze 

lokální význam a z tohoto místa se sport dále nešířil. 

Dalšími centry jsou velká města, jako jsou Brno nebo Liberec společně s Jabloncem 

nad Nisou. 

 

Obrázek 2: Historicky první ročník soutěží ČFbU 1993/94 (rozložení oddílů v krajích ČR) 

  



20 

 

3.3 Difuze na celé území  

Ač florbal není ekonomicky náročným sportem, regionální rozdíly rozšíření jsou 

velké. Velkou roli v šíření florbalu hraje infrastruktura. Počet vhodných sportovních hal a 

jejich vybavení není ve všech regionech stejný. Florbal se tedy nejprve šíří do velkých měst, 

kde jsou větší haly nebo vyšší koncentrace těch menších. V současnosti se sama ČFbU snaží, 

ve spolupráci s ostatními halovými sporty (házená, basketbal, volejbal) zahájit koordinovaný 

postup při prosazování budování sportovních hal. Svou roli hrála i počáteční spolupráce 

s Českomoravským hokejbalovým svazem
4
. Prvními hráči často byli právě hokejbalisté či 

bývalí hokejisté. 

Největšího rozmachu se florbalu dostává na školní úrovni. Florbal od svých prvních 

krůčků plní hodiny tělesné výchovy a sportovních kroužků na základních i středních školách. 

Jsou pořádány školní turnaje a ligy. Florbalová unie velmi dobře spolupracuje s Asociací 

školních sportovních klubů (AŠSK). Při vysokých školách vznikají různé skupiny a kroužky, 

které se později proměňují v nové oddíly. Šíření florbalu probíhá nejčastěji dvěma způsoby – 

pomocí školních oddílů (mládež), kde mohou postupně vznikat i starší kategorie. Druhým 

případem bývá situace, kdy se absolvent vysoké školy vrací do míst, kde florbal ještě 

neprorazil a začne jej provozovat.  

Do roku 1997 ČFbU organizovala dlouhodobé soutěže pouze v seniorských soutěžích 

(ženy a muži). Od páté sezóny však otevřeli novou kategorii junioři, která hned od prvních 

ročníků převyšovala kategorii žen. V roce 1999 přišel další obrovský skok, když se otvírají 

další dvě kategorie – juniorky a žáci. Zatímco juniorky jsou nejmenší kategorii dodnes, 

žákovské soutěže získávají ihned velkou popularitu a hned v prvním ročníku startuje 125 

týmů. O rok později už počet týmů atakuje hranici 200 s počtem 192 týmů. Kategorie 

mladších a starších žáků již od počátku své existence dokáže držet krok s mužským 

progresem a dokáže se přibližovat i v počtu družstev. V sezóně 2012/13 máme v mužských 

kategoriích 533 družstev a v žákovských 522 družstev. Dá se předpokládat, že nebude trvat 

dlouho a žáci se stanou nejpočetnější kategorii, pravděpodobně již v příští sezóně. 

Postup difuze je znázorněn v přílohách 1 až 9, které jsou součástí této práce. 

                                                 

4
 V počátcích se jednalo o tom, že by florbal byl součástí hokejbalového svazu, avšak nakonec si florbal 

založil svůj vlastní svaz a hokejbal posloužil pouze jako vzor. 



21 

 

 

Obrázek 3: Současná struktura a rozložení oddílů na území ČR 

Jak již bylo zmíněno mimo soutěže ČFbU existuje spousta školních soutěží, ale také 

nespočet amatérských lig. Od tělovýchovných organizací (Orel, Sokol) přes různé regionální 

soutěže (Jesenická, Krupská, Orlická) až po soutěže firem či profesních sdružení (Policie ČR). 

3.4 Současné rozšíření 

Regionální rozdíly jsou stále velké, avšak při pohledu 5 až 10 let zpátky byly ještě 

větší. Některé regiony udělaly obrovský krok kupředu. Například region Jižní Čechy, kde 

někteří lidé říkali, že se tam florbal nemůže rozvinout a při dnešním pohledu je obrovský 

rozvoj florbalu v Českých Budějovicích i v dalších městech Jižních Čech. V řadě míst je dán 

objektivní důvod stagnace právě díky nedostatečné infrastruktuře. V případech, kdy některé 

lokality nenabízí vhodnou halu, je rozvoj florbalu výrazně ztížen. V tomto ohledu mají 

výhodu právě jiné sporty, jako jsou fotbal, tenis a další, protože fotbalové nebo tenisové hřiště 

najdeme dnes všude (Šuman, 2012).  

Od sezóny 2007/2008 má florbal zastoupení ve všech regionech. Jako poslední 

plnohodnotně pronikl do regionu Karlovarského a Plzeňského kraje. Regionální soutěže se 

zde hrají šestým rokem a nyní se jich účastní 67 družstev.  

  



22 

 

Tabulka 5: Vývoj počtu družstev v regionech 

 Počet družstev v sezóně         

Region 2006/07 2007/08 2008/09 2009/10 2010/11 2011/12 2012/13 

1. Karlovy Vary a Plzeň 0 34 40 44 44 57 67 

2. Ústí n/L a Liberec 115 91 95 87 100 128 141 

3. Praha a Střední Čechy 233 300 336 381 395 420 431 

4. Pardubice a Hradec Králové 139 102 121 119 115 124 145 

5. Vysočina a Jižní Čechy 64 92 106 113 116 133 148 

6. Jižní Morava a Zlín 150 122 125 132 142 142 162 

7. Olomouc a Moravskoslezský 175 197 211 216 216 238 275 

Celostátní 207 231 242 243 247 248 265 

Pohár 98 96 153 160 171 160 171 

Celkem 1181 1265 1429 1495 1546 1650 1805 

Rozdíl proti předchozí sezóně 82 86 107 59 40 115 144 

Zdroj: ČFbU 

Po zmíněném regionu Karlovy Vary a Plzeň, který dohání ztrátu a je stále hluboko pod 

průměrem, můžeme na opačné straně pozorovat region Praha a Střední Čechy, který ční 

vysoko nad ostatními s výrazně vyšším počtem družstev v regionálních soutěžích než v 

ostatních regionech. V tomto regionu aktuálně působí 148 oddílů s celkovým počtem 506 

týmů. Můžeme definovat také další region, kde jsou počty družstev výrazně nadprůměrné, a 

to region Olomouc a Moravskoslezský (počet družstev v regionálních soutěžích oproti 

průměru je téměř dvojnásobný). Ve zbývajících čtyřech regionech je situace poměrně 

vyrovnaná a stabilní s tendencí stálého růstu. Regiony Jižní Morava a Zlín, Ústí n/L a Liberec 

společně s regionem Pardubice a Hradec Králové jsou na to velmi podobně již několik let. 

V posledních letech se na ně dotáhl i region Vysočina a Jižní Čechy. 

 



23 

 

 

Obrázek 4: Porovnání počtu družstev v regionálních soutěžích 

Nesmíme však opomenout zmínit skutečnost, že se jedná pouze o účast v regionálních 

soutěžích. V přehledu chybí 265 družstev hrajících celostátní soutěže a také zde není 

znázorněna pohárová soutěž. S jistotou však můžeme tvrdit, že by se regionální rozdíly ještě 

více zvýraznily ve prospěch florbalových regionů. Z 265 družstev, hrajících celostátní 

soutěže, hned 75 spadá do regionu Praha a Střední Čechy. 

 

Obrázek 5: Přehled počtu oddílů na územích jednotlivých obcí v ČR 

0 

50 

100 

150 

200 

250 

300 

350 

400 

450 

P
o

če
t 

d
ru

žs
te

v 
re

gi
o

n
ál

n
íc

h
 s

o
u

tě
ží

ch
 

Sezóna 

1. Karlovy Vary a Plzeň 

2. Ústí n/L a Liberec 

3. Praha a Střední Čechy 

4. Pardubice a Hradec Králové 

5. Vysočina a Jižní Čechy 

6. Jižní Morava a Zlín 

7. Olomouc a Moravskoslezský 



24 

 

3.4.1 Koncentrace center 

Nejvyšší koncentrace je dle předpokladů ve velkých městech, kde se florbal rozvíjí již 

od počátku. Florbal je stále nazýván sportem mladých a studentů. A proto můžeme pozorovat 

velkou četnost týmů v sídlech vysokých škol (České Budějovice, Olomouc, Brno, Liberec, 

Plzeň…). Nad všemi však stále vyčnívá Praha a Ostravsko.  

Na území Prahy působí 94 oddílů, které se účastní dlouhodobých soutěží s 303 týmy. 

V samotné Praze tedy hraje více týmů než ve všech celostátních soutěžích či v jednotlivých 

regionech. Jediný kdo by se mohl s Prahou rovnat je celý region Olomouc a Moravskoslezský 

a to díky dalšímu tradičnímu centru Ostravě. 

Ostrava je sice druhé největší centrum, ale za Prahou propastně zaostává. Přímo 

v Ostravě je 20 oddílů, které mají 77 týmů a to jsou v porovnání s Prahou výrazně nižší čísla. 

Připočteme-li k Ostravě blízké okolí, počet oddílů naroste na 51 s počtem družstev 192. Jsou 

to dvě třetiny oddílů a družstev v celém regionu Olomouc a Moravskoslezský a kromě 

regionu Praha a Střední Čechy překonává všechny ostatní regiony.  

Dalším významným centrem koncentrace je určitě také Brno. Brněnské oddíly stejně 

jako pražské a ostravské se zúčastňují soutěží od prvních ročníků a stále si tyto pozice udržují. 

Počtem družstev se Brno téměř vyrovná Ostravě, avšak na rozdíl od severomoravské 

metropole nemá natolik silné zázemí v blízkém okolí. 

 

Tabulka 6: Přehled "nejflorbalovějších" měst 

 

Počet v sezóně 2012/13  

 

aktivních 

oddílů družstev 

Praha 89 303 

Ostrava 19 77 

Brno 10 67 

České Budějovice 7 35 

Hradec Králové 5 27 

Havířov 5 27 

Kladno 5 19 

Liberec 4 21 

Plzeň 3 32 

Olomouc 3 26 

Zdroj: ČFbU 

V přehledu by se mohla objevit také Mladá Boleslav, kde ve dvou oddílech najdeme 

29 družstev. 



25 

 

3.4.2 Méně rozvinutá území 

Florbal je dnes zastoupen již po celém území České republiky. Na území všech okresů 

najdeme nějaký oddíl. V devíti z nich však pouze jeden. Jedná se o okresy Rakovník a 

Nymburk ve Středočeském kraji, Tachov v Plzeňském kraji, Sokolov v Karlovarském kraji, 

Prachatice v Jihočeském kraji, Pelhřimov v kraji Vysočina, Znojmo v Jihomoravském kraji, 

Jeseník v Olomouckém kraji a Bruntál v Moravskoslezském kraji. V rámci krajů je nejméně 

oddílů v Karlovarském kraji (9), v Plzeňském kraji (17) a v kraji Vysočina (17). 

 

Obrázek 6: Počet oddílů v jednotlivých okresech 

Nejméně rozvinutými územími jsou západní a jižní Čechy, dále pak oblasti Vysočiny 

a Jeseníků. Konkrétně se jedná o již zmiňované Karlovarský a Plzeňský kraj, ke kterým se 

přidává kraj Jihočeský. V Plzeňském a Jihočeském kraji situaci zachraňují krajská města, 

Plzeň respektive České Budějovice. Zbylé části území jsou zastoupeny sporadicky. V okrese 

Prachatice se florbalu věnuje nejméně lidí, o moc lépe na tom nejsou ani okresy Klatovy, 

Plzeň – jih, Cheb či Tachov. Na první pohled se zdá být slabším územím i oblast Vysočiny, 

protože v okresech Pelhřimov, Žďár nad Sázavou či Jihlava moc oddílů nenajdete. Avšak jsou 

zde velké oddíly právě v okresních městech, které svou dlouholetou tradicí a velikostí 

reprezentují kraj nadmíru dobře. Je to dáno především nízkou hustotou osídlení a tím, že 

v malých městech a obcích není vyhovující infrastruktura. 



26 

 

Obdobně je tomu i na Jesenicku, kdy okresy Bruntál a Jeseník mají pouze po jednom 

oddílu. V okrese Jeseník najdeme téměř nejméně aktivních florbalistů.  

Střední Čechy jsou další oblastí, kde florbal pokulhává. Například okres Nymburk má 

pouze jeden oddíl a čtvrtý nejnižší počet registrovaných členů. Nikterak nevyčnívají ani 

okresy Mělník a Kutná hora. Důvod je možno spatřovat v blízkosti florbalových center v 

Mladé Boleslavi a především v Praze. Hráči odcházejí do kvalitních a velkých oddílů a ve 

venkovských regionech jsou zastoupeny pouze malé rekreační týmy. Na západě 

Středočeského kraje najdeme také slabý okres Rakovník, kde působí pouze jeden oddíl a 

s malou členskou základnou. Podobná je situace také v okrese Příbram. Situace v těchto dvou 

okresech je velmi podobná stavu v sousedním Plzeňském region. 

Pouhý přehled počtu oddílů je někdy zavádějící, jelikož na daném území může 

fungovat velký úspěšný oddíl, který pokrývá celé území a působí v něm dominantně. Více 

vypovídající jsou proto údaje o počtu týmů či velikosti členské základny ve vztahu k počtu 

obyvatel. Ty nám ukazují právě skutečnou sílu regionů.  

 

Obrázek 7: Přehled počtu hráčů na 1000 obyvatel v jednotlivých okresech 

Pohled na poměr hráčů v jednotlivých okresech nám potvrzuje výše zmíněné závěry 

dle počtu týmů a oddílů. Slabá území jsou opravdu v západních Čechách. Naopak okresy na 

Vysočině či okres Znojmo potvrzují, že se jedná o území s malým množstvím oddílů, avšak 



27 

 

s průměrnými počty členů. Velmi výrazná je pozice brněnského centra, které působí jako 

magnet na blízké okolí a tak přilehlé okolí nečítá mnoho hráčů.  

K vyrovnávání regionálních rozdílů mají pomoci rozvojové programy. Nedávno byl 

spuštěn program podpory pro nové vznikající oddíly. Smyslem je pomoci oddílům na začátku 

jejich působení s řešením základních problémů spojených s vedením oddílu, zajištěním jeho 

provozu apod.  Má oddílu pomoci osvojit si některé dovednosti a znalosti, a zvýšit tak šance, 

že oddíl se bude rozvíjet rychleji a jeho fungování bude dlouhodobé. Fungují také programy 

na podporu vzniku nových mládežnických družstev, zejména v méně rozvinutých regionech. 

Přestože v mnoha regionech je florbal sportem snadno dostupným a cílem by zde mělo 

být především zvyšování kvality, jsou u nás i lokality, kde se florbal organizovaně 

neprovozuje nebo se nehraje vůbec. A tam by právě měl být jeden z hlavních cílů působení, 

aby florbal dosáhl vyváženosti napříč celým územím. Současně s kvantitou by se měla 

rozvíjet i kvalita. Celková úroveň florbalu se bude zvyšovat tehdy, pokud se bude zlepšovat 

práce ve slabších oddílech a regionech. Proto je kladen zvětšený důraz na rozvoj vzdělávacího 

systému trenérů, který by měl postupně přinášet zvyšování sportovní úrovně v oddílech 

(Šuman, 2012).  

Tabulka 7: Statistika krajů 

Kraj 
Počet 

oddílů aktivních hráčů 

Praha 93 9527 

Moravskoslezský 60 7917 

Středočeský 54 5929 

Jihomoravský 39 4329 

Ústecký 22 3293 

Jihočeský 29 3264 

Královéhradecký 25 2913 

Olomoucký 26 2789 

Liberecký 21 2350 

Pardubický 22 2310 

Vysočina 17 2305 

Zlínský 21 2209 

Plzeňský 17 1969 

Karlovarský 9 844 

Zdroj: ČFbU  



28 

 

4 Demografická analýza 

4.1 Počty aktivních členů 

Dopracovat se ke správným číslům je velmi složité. Spousta oddílů vzniká, zaniká 

nebo se slučuje a pohyb osob je neustálý. Navíc hráčské licence jsou pouze jednoleté a po 12 

měsících neaktivity se hráč stává volným - bez oddílové příslušnosti. Dále v ČFbU funguje 

spousta trenérů, vedoucích družstev, rozhodčích, delegátů a jiných pracovníků. Podle statistik 

ČSTV bylo k 31. 12. 2011 registrováno 72982 členů. Z údajů ČSTV vycházejí i následující 

výstupy. 

 

Obrázek 3: Vývoj počtu registrovaných členů u ČSTV 

4.1.1 Hráčská základna 

Od počátku se florbalové hnutí rozšiřuje s neskutečnou dynamikou. V prvních 6 letech 

se počet členů každý rok téměř dvojnásobil. Svou roli v tom zcela určitě hrál vznik nových 

kategorií. V roce 1997 to byl start juniorských soutěží a především sezóna 1999/2000, kdy 

vznikly mládežnické soutěže. V této sezóně došlo k nárůstu o 188 družstev. O rok později 

pokračoval enormní nárůst a to o dalších 133 družstev. Od roku 2000 se nárůst počtu 

registrovaných členů pohybuje v rozmezí 3000 až 5000. Změna přichází po roce 2010, kdy se 

nárůst v mládežnických kategoriích téměř zastavil. ČFbU přišla s novinkou, kdy se u 

mládežnických kategorií od dorostenců níže přestaly platit hráčské licenční poplatky, ale 

pouze poplatek za soupisku družstva. Toto opatření se stalo výrazným impulsem pro vznik 

0 

10000 

20000 

30000 

40000 

50000 

60000 

70000 

80000 

p
o

če
t 

re
gi

st
ro

va
n

ýc
h

 

stav k 30.12. 



29 

 

nových mládežnických družstev a v posledních dvou letech dochází opět k vysokému nárůstu 

počtu hráčů v těchto kategoriích. Naopak se téměř zastavil nárůst v seniorských kategoriích. 

V sezóně 2012/13 bylo v oddílech registrováno 51948 hráčů. Přibližně 5300 hráčů je 

bez oddílové příslušnosti. 

Tabulka 8: Počet registrovaných členů u ČSTV, stav k 31. 12. daného roku 

 

1999 2001 2003 2005 2007 2009 2011 

žáci 1336 5267 7090 8244 9147 8870 13101 

žačky 125 331 554 704 1084 1039 1540 

junioři 964 3934 5666 7222 8205 7607 11391 

juniorky 130 402 700 985 1251 1240 1908 

mládež celkem 2555 9934 14010 17155 19687 18756 27940 

muži 2643 8405 12094 17389 22732 31845 39290 

ženy 574 1083 1578 2326 3293 4608 5752 

dospělí celkem 3217 9488 13672 19715 26025 36453 45042 

celkem 5772 19422 27682 36870 45712 55209 72982 

počet SK 111 483 591 672 732 764 914 

Zdroj: ČSTV 

4.1.2 Ostatní 

Florbal však není pouze o hráčích. V roce 2013 má v ČFbU platnou licenci 2041 

trenérů a v oddílech působí 2158 vedoucích družstev. Všechna utkání řídí 1122 vyškolených 

rozhodčích, na které dohlíží 108 delegátů. Je skutečností, že řada těchto funkcionářů 

vykonává souběžně více těchto činností. V neposlední řadě jsou zde zaměstnanci ČFbU, kteří 

řídí a dohlíží na veškeré fungování. 

  



30 

 

4.2 Struktura podle pohlaví 

Stejně jako u většiny kolektivních sportů, tak i florbal je sportem mužů. Svou 

podobností k hokeji se těší velké oblibě především mezi chlapci a pány. Florbal je sice 

bezkontaktní sport, avšak určitě se nehraje v rukavičkách. Navíc hráči při hře nepoužívají 

téměř žádné ochranné pomůcky a některé souboje či pouhý zásah míčkem dokážou pěkně 

zabolet. 

Obliba florbalu však stoupá i u dívek a žen. Mezi ženami je to třetí největší kolektivní 

sport v počtu registrovaných hráček a v rámci všech sportů je florbal na deváté příčce. Podíl 

ženských kategorií v posledních letech mírně stoupá a pohybuje se okolo 12 procentních bodů 

z celkového počtu členů
5
. 

 

Obrázek 4: Zobrazení podílu pohlaví na členské základně  

  

                                                 

5
 K 1. 1. 2012 tvořila ženská složka 12,6 % členské základny.  

0 

10000 

20000 

30000 

40000 

50000 

60000 

70000 

80000 

2001 2003 2005 2007 2009 2011 

ženské kategorie mužské kategorie celkový počet členů 



31 

 

4.3 Struktura podle věku 

Mládežnické soutěže započali svou éru až v roce 1999, což byla sedmá sezóna florbalu 

u nás. Seniorské soutěže se v tu dobu na našem území konaly již šest let. Stačily pouhé dva 

roky nato, aby počet hráčů v mládežnických soutěžích překročil počet hráčů v seniorských 

kategoriích. To však vydrželo pouhé tři roky. Zatím, co nárůst seniorské základny konstantně 

pokračoval, u mládeže nastala v roce 2006 tříletá stagnace. V roce 2010 však přichází již 

zmiňovaná změna licenčních poplatků u mládeže, což nastartovalo další vlnu nárůstu počtu 

hráčů.  

 

Obrázek 5:  Zobrazení věkového složení členské základny 

5 Vývoj v čase 

Na počátku rozvoje, znalo tuto netradiční hru pouze pár desítek nadšenců. O několik 

let později již o hře jménem florbal slyšel snad každý a aktivně se mu věnují desetitisíce lidí.  

Pravdou je, že se florbal za 20 let na našem území vypracoval z amatérského sportu na sport 

poloprofesionální. Samotná hra se stále zrychluje, stává se atraktivnější a díky světovému 

trendu i tvrdší. Florbalisté ve vyšších soutěžích se v psychické síle vyrovnají vrcholovým 

sportovcům, a proto téměř vymizely nesportovní a hrubé fauly.  

Budoucnost florbalu má stále velkou perspektivu. Práce s mládeží je čím dál více 

propracovanější, trenéři a rozhodčí jsou vzdělanější a zkušenější. V současnosti je k dostání i 

řada metodických publikací, což bylo dříve největším problémem na školních úrovních. 

0 

10000 

20000 

30000 

40000 

50000 

60000 

70000 

80000 

2001 2003 2005 2007 2009 2011 

mládežnické kategorie seniorské kategorie celkový počet členů 



32 

 

Učitelé měli na školách materiální zabezpečení, avšak florbal do výuky nezařazovali kvůli 

neznalosti florbalové metodiky a to i přes velký zájem samotných žáků. Zavedením florbalu 

do škol se členská i oddílová základna každým rokem rozrůstá.  

 

Obrázek 6: Přehled počtu družstev startujících v soutěžích ČFbU v jednotlivých letech 

Z přehledu vývoje počtu družstev je krásně viditelný rostoucí trend. Ve všech letech 

přibývají nová družstva s poměrně pravidelným nárůstem. Tím samozřejmě stoupá i 

koncentrace týmů a zatím se nedá předpokládat, kdy nastane konec kvantitativního růstu. 

Florbal se v současnosti těší velké popularitě a skvělé medializaci – florbalové přenosy 

mají své pravidelné místo na sportovních kanálech, objevují se články i v tištěných médiích a 

na internetu najdeme několik florbalových serverů s aktuálními zprávami.  Zájem o florbal 

stále roste jak mezi hráči, tak veřejností. I proto se snaží florbal stále více pracovat na 

mediální propagaci, generovat zajímavá témata či poskytovat médiím takový obsah, který pro 

ně bude dostatečně atraktivní.  

Florbalová utkání sleduje či navštěvuje stále více diváků a tak se florbal stal i 

zajímavým obchodním prostorem. Právě příjmy z reklam jsou jedním z hlavních zdrojů 

financí.  Také vzniklo velké množství obchodů a firem zabývajících se florbalovou činností.  

0 

200 

400 

600 

800 

1000 

1200 

1400 

1600 

1800 



33 

 

6 Závěr 

Florbalové hnutí se každým rokem posouvá dopředu. Nejen nárůstem hráčské 

základny, ale i kvalitou fungování. V současnosti je florbal rozšířen po celém území, stále 

však existují regiony, kde působí nižší počet oddílů a týmů, naopak také regiony vyčnívající 

vyšší koncentrací. Jedná se především o historická florbalová centra velkých měst Prahy a 

Ostravy.  

Florbalový fenomén stále získává nové lidi a posouvá se mezi plnohodnotné sporty na 

našem území.  Členská základna je druhá největší v České republice a velkou část tvoří 

mládež. Florbal je ekonomicky nenáročný sport a tak se velmi rychle rozšířil mezi všechny 

školní úrovně. Právě rozšířením do škol získal florbal ještě větší popularitu mezi mládeží, 

která je v současnosti hnací složkou v nárůstu členské základny.  

Ač se jedná o neolympijský sport, tak florbal výrazně prorazil v médiích a sdělovacích 

prostředcích. Rostoucí sledovanost a popularita tomuto sportu pomáhá v dalším rozvoji nejen 

po kvantitativní stránce, ale také kvalitativní. Především napomáhá v získávání finančních 

prostředků, které jsou stále důležitější i ve florbalu. Florbal se přibližuje profesionálním 

sportům a s aktuálním tempem rozvoje, nemusí trvat příliš dlouho, než se mezi ně zařadí. 

  



34 

 

7 Summary 

The Floorball movement is pushing forward each year. That is not only the increasing 

number of registered players, but also the quality of operation. Floorball is currently spread 

throughout the country, but there are still some regions where is the small number of clubs 

and teams. On the contrary there are regions characterized by significantly higher 

concentration of clubs and player base. These are essentially a historically strong floorball 

centers in Prague and Ostrava. 

Floorball phenomenon is still attracting new people and moves among full-fledged 

sports in our country. Floorball is the second biggest sport in the Czech Republic in terms of 

the number of registered members. A large part of the membership base is formed by the 

youth. Floorball is economically modest sport, which contributed to the very rapid expansion 

in schools of all levels. Floorball has received by spreading at schools great popularity among 

the youth, which is a major factor in the growth of number membership.  

Although it is not an Olympic sport, floorball is strongly promoted in the media. 

Increasing audience and popularity of the sport helps to further develop also the qualitative 

site. Mainly helps in raising funds, without which neither this sport could develop. Floorball 

is approaching professional sports as the current pace of development it does not take too 

long. 

  



35 

 

8 Zdroje 

8.1 Seznam použité literatury a pramenů 

Bale, John. 2003. Sports Geography. New York : Taylor & Francis, 2003. ISBN 

9780419252306. 

Czitrom, Andras. 1991. Floorball: Innebandy. Stockholm : Idéströmmen, 1991. ISBN 

9789163003882. 

Česká florbalová unie. 2003. Rozpis ligových soutěží ČFbU 2003 - 2004. Praha : ČFbU, 

2003. 

Frejvald. 2006. Historie a vývoj florbalu u nás, Bakalářská práce. Brno : Masarykova 

univerzita FSS, 2006. 

Gelná, Tereza. 2012. Geografické rozhledy 4: Sportovní aktivita a veřejná podpora sportu, s. 

26-27. Praha : ČGS, 2012. ISSN 1210-3004. 

Jáč, Martin. 2012. Geografické rozhledy 4: GIS ve výuce zeměpisu - analýza zimních sportů, 

s. 10-11. Praha : ČGS, 2012. ISSN 1210-3004. 

Kysel, Jiří. 2010. Florbal : kompletní průvodce. Praha : Grada, 2010. ISBN 978-80-247-

3615-0. 

Kysel, Jiří. 2009a. Historie a současnost florbalu. Tělesná výchova a sport mládeže. Č. 6, s. 

30-31. 2009a. 

Kysel, Jiří. 2012. Srovnání florbalu na Slovensku a v České republice. Košice : Univerzita 

Pavla Jozefa Šafárika, 2012. ISBN 978-80-7097-935-8. 

Míka, Zdeněk. 2011. Sporty a sportoviště. Praha : Paseka, 2011. ISBN 978-80-7432-116-0. 

Raitz, Karl B. 1995. The Theatre of Sport. Baltimore : Johns Hopkins University Press, 1995. 

ISBN 9780801849084. 

Roubal, Bohumír a kol. 1996. Základy florbalu. Praha : ASŠK, 1996. 

Skružný, Zdeněk. 2005. Florbal : technika, trénink, pravidla hry. Praha : Grada, 2005. ISBN 

80-247-0383-1. 

Slepičková, Irena a Pavel, Slepička. 2012. Geografické rozhledy 4: Kde hledat počátky 

moderního sportu, s. 2-5. Praha : ČGS, 2012. ISSN 1210-3004. 

Tomeš, Jiří. 2012. Geografické rozhledy 4, Sport a geografie I, s. 6-9. Praha : ČGS, 2012. 

ISSN 1210-3004. 

Tomeš, Jiří. 2012. Geografické rozhledy 4: Sport a geografie II, s.18-20. Praha : ČGS, 2012. 

ISSN 1210-3004. 



36 

 

Tomeš, Jiří a Jelínek, Radovan. 2002. První fotbalový atlas světa. Praha : Infokart, 2002. 

ISBN 80-902832-0-9. 

Zlatník, David a kolektiv. 2001. Florbal: učebnice pro trenéry. Praha : Česká obec sokolská 

Praha, 2001. ISBN 9788086402031. 

Žitný, Václav. 2012. Geografické rozhledy 4: Olympijské hry očima geografa - filatelisty, s. 

32. Praha : ČGS, 2012. ISSN 1210-3004. 

8.2 Internetové zdroje 

ČSÚ [online]. 2013 [cit. 2013-05-12]. Český statistický úřad – Počet obyvatel v obcích. 

Dostupné z WWW: <http://www.czso.cz/csu/2013edicniplan.nsf/p/1301-13> 

IFF [online]. 2013 [cit. 2013-05-12]. Mezinárodní florbalová federace. Dostupné z WWW: 

<http://www.floorball.org/default.asp?sivu=2&kieli=826> 

Oficiální stránky České florbalové unie [online]. 2013 [cit. 2013-05-12]. Dostupné 

z WWW: < http://www.cfbu.cz/redakcni_system/> 

Šuman, Filip, 2012. [cit. 2013-05-12]. Filip Šuman o domácí florbalové scéně. Rozhovory. 

www.florbalmag.cz. Dostupné z WWW: <http://www.florbalmag.cz/317-filip-suman-o-

domaci-florbalove-scene.xhtml> 

Šuman, Filip, 2012. [cit. 2013-05-12]. Filip Šuman o mezinárodním rozvoji florbalu. 

Rozhovory. www.florbalmag.cz. Dostupné z WWW: <http://www.florbalmag.cz/293-filip-

suman-o-mezinarodnim-rozvoji-florbalu.xhtml> 

8.3 Speciální zdroje 

Korespondence a schůzky se zaměstnanci ČFbU. Konkrétně s pracovníkem matričního úseku 

panem Jakubem Furmánkem. Dále se zástupci sekretariátu soutěžního úseku s panem Ing. 

Zdeňkem Mlčouškem a panem Mgr. Janem Kadlecem. 

 

Florbalové ročenky a ročenky ČSTV. 

 

Grafické přílohy vlastní tvorbou pomocí programů ArcMap 10 a Microsoft Office Excel 2007 

  

http://www.czso.cz/csu/2013edicniplan.nsf/p/1301-13
http://www.floorball.org/default.asp?sivu=2&kieli=826
http://www.cfbu.cz/redakcni_system/
http://www.florbalmag.cz/317-filip-suman-o-domaci-florbalove-scene.xhtml
http://www.florbalmag.cz/317-filip-suman-o-domaci-florbalove-scene.xhtml
http://www.florbalmag.cz/293-filip-suman-o-mezinarodnim-rozvoji-florbalu.xhtml
http://www.florbalmag.cz/293-filip-suman-o-mezinarodnim-rozvoji-florbalu.xhtml


37 

 

9 Seznam příloh 

Příloha 1: Tabulka - přehled počtu družstev přihlášených do ČFbU v jednotlivých sezónách 

Příloha 2: Přehled oddílů ve 2. ročníku soutěží ČFbU 1994/95 (rozložení v krajích ČR) 

Příloha 3: Přehled oddílů ve 3. ročníku soutěží ČFbU 1995/96 (rozložení v krajích ČR) 

Příloha 4: Přehled mužských oddílů v 10. ročníku soutěží ČFbU 2003/04 (rozložení v krajích 

ČR) 

Příloha 5: Přehled mužských oddílů v 20. ročníku soutěží ČFBU 2012/13 (rozložení v 

krajích ČR) 

Příloha 6: Zastoupení oddílů s mládeží v sezóně 2003/04 (rozložení v krajích ČR) 

Příloha 7: Přehled oddílů s mládeží v sezóně  2012/13 (rozložení v krajích ČR) 

Příloha 8: Přehled oddílů s ženským týmem v sezóně 2003/04 (rozložení v krajích ČR) 

Příloha 9: Přehled oddílů s ženským týmem v sezóně 2012/13 (rozložení v krajích ČR) 

 



 

 

Příloha 1: Tabulka - přehled počtu družstev přihlášených do ČFbU v jednotlivých sezónách 

Kategorie 

 

93-

94 

94-

95 

95-

96 

96-

97 

97-

98 

98-

99 

99-

00 

00-

01 

01-

02 

02-

03 

03-

04 

04-

05 

05-

06 

06-

07 

07-

08 

08-

09 

09-

10 

10-

11 

11-

12 

12-

13 

přípravka týmy 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5 20 40 31 30 49 

  soutěže 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5 5 4 4 6 

žáci týmy 0 0 0 0 0 0 125 192 208 228 278 312 329 347 370 401 404 417 458 522 

  soutěže 0 0 0 0 0 0 16 21 24 24 33 37 37 43 43 43 38 39 42 50 

žákyně týmy 0 0 0 0 0 0 0 0 6 10 10 19 22 31 34 19 26 18 42 52 

  soutěže 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 1 2 3 4 5 4 4 3 6 8 

dorostenci týmy 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 43 62 74 71 85 93 102 131 151 

  soutěže 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5 9 10 9 10 11 11 14 16 

dorostenky týmy 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 20 21 22 24 42 

  soutěže 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5 3 3 4 6 

junioři týmy 0 0 0 0 21 39 45 70 89 110 117 110 104 112 132 134 122 118 111 115 

  soutěže 0 0 0 0 3 4 5,5 8 10 12 13 13 12 11 14 14 15 15 15 16 

juniorky týmy 0 0 0 0 0 0 5 7 6 11 24 26 36 35 41 44 36 33 36 38 

  soutěže 0 0 0 0 0 0 1 1 1 1 2 2 4 4 5 5 4 4 4 6 

muži týmy 20 33 55 78 117 161 210 243 259 287 343 367 396 418 434 466 488 513 532 533 

  soutěže 2 3 4 7 11 14 17,5 22 24 28 35 35 36 39 41 45 46 47 49 52 

ženy týmy 0 5 10 13 18 24 27 33 34 42 42 44 41 52 66 68 80 90 101 105 

  soutěže 0 1 1 1 2 2 4 4 4 4 4 4 4 7 9 9 10 10 11 11 

veteráni týmy 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 11 14 16 19 25 31 25 27 

  soutěže 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 2 2 3 3 3 3 

celkem týmy 20 38 65 91 156 224 412 545 602 688 814 921 1001 1083 1169 1276 1335 1375 1490 1634 

  soutěže 2 4 5 8 16 20 44 56 64 70 88 98 106 119 128 142 139 139 152 174 

meziroční nárůsty   18 27 26 65 68 188 133 57 86 126 107 80 82 86 107 59 40 115 144 



 

 

Příloha 2: Přehled oddílů ve 2. ročníku soutěží ČFbU 1994/95 (rozložení v krajích ČR) 

 

Příloha 3: Přehled oddílů ve 3. ročníku soutěží ČFbU 1995/96 (rozložení v krajích ČR) 



 

 

 Příloha 4: Přehled mužských oddílů v 10. ročníku soutěží ČFbU 2003/04 (rozložení v krajích ČR) 

 

Příloha 5: Přehled mužských oddílů v 20. ročníku soutěží ČFBU 2012/13 (rozložení v krajích ČR) 



 

 

 Příloha 6: Zastoupení oddílů s mládeží v sezóně 2003/04 (rozložení v krajích ČR) 

 

Příloha 7: Přehled oddílů s mládeží v sezóně 2012/13 (rozložení v krajích ČR) 



 

 

 Příloha 8: Přehled oddílů s ženským v sezóně 2003/04 (rozložení v krajích ČR) 

 

Příloha 9: Přehled oddílů s ženským týmem v sezóně 2012/13 (rozložení v krajích ČR) 


